Д Е П А Р Т А М Е Н Т
И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru
О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 34
комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714
(далее - комиссия)

17.01.2023                              г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                    д.12, каб.216

Комиссия в составе:
председатель
комиссии:

Юсупов С.В., руководитель департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены
комиссии:

Калабухов Г.А., начальник отдела землеустройства,
мониторинга земель и кадастровой оценки недвижимости
Управления Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-
промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии
секретаря
комиссии:

Башкатова Е.Ю., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела мониторинга рынка
недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «17» января 2023 года, рассмотрела поступившее   в
комиссию 30.12.2022 от Кистриновой Марии Ивановны (396790, Воронежская
область, г. Богучар, ул. Урицкого, д. 20а) заявление о пересмотре результатов
определения кадастровой стоимости земельного участка, в отношении которого
оспариваются результаты определения кадастровой стоимости (далее - объект
недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

36:03:5500017:252
Воронежская область, р-н Богучарский,
установлено относительно ориентира

на 1-м км автодороги М «Дон» -
Новоникольское, расположенного в
границах участка, адрес ориентира:
обл. Воронежская, р-н Богучарский,

земельный участок расположен в юго-
восточной части квартала

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 2 535 000,00 (два миллиона пятьсот тридцать пять
тысяч рублей), в отчете об оценке от «03» октября 2022 № 01-08/2022-П2,
составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Малиашвили Татьяна
Валерьевна

 Некоммерческое партнерство
саморегулируемая организация

«Деловой союз оценщиков»

 Свидетельство от
28.12.2012 №555

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие

рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 5 354 603,80 (пять миллионов триста
пятьдесят четыре тысячи шестьсот три рубля 80 копеек) по состоянию на 25.05.2022,
утвержденной актом от 09.06.2022 АОКС-36/ПР/2022/000088, уменьшение 53
процента.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
Отчет об оценке содержит нарушения требований Федерального закона от

29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а
также установленных федеральными стандартами оценки требований к описанию в
отчете об оценке информации, используемой при проведении оценки, которые
выражаются в следующем.

При составлении отчета нарушено требование ст. 11 Федерального закона «Об
оценочной деятельности в РФ» №135-ФЗ «отчет не должен допускать
неоднозначное толкование или вводить в заблуждение» и требование п. 5 ФСО № 3
«содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки
и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно
допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

В отчете на с. 59 содержится неподтвержденная информация об объекте-
аналоге №2, используемом для расчета рыночной стоимости земельных участков в

3

cpaBr r r,r]'eJr br roM rrollxollg.
BITIIIO/{

Pe:ry,rtsralr,I, IIoJIyrIcIIIIbre R paMr(ax Aarrrroro o'rrrU'r'a, rrc per(oMeruloBarrr>r r(

HclloJIr,:SoBaIIHIO /Urrr ycTilrroRJrerrHrr Kailacrporloii c'rouN{oc'r'[r R pa3]\,lcpe l)brrroqtIOi.i.

llpcltceAareJlbclllytolqr.{N,t IIa r-oJrocosarrLre nbrrrcoerr norrlloc 06 o'r'r(JrorrcrrHr.r

3ilrlllJlollLlrl o IlepccluoTpc Ka/lacl'poRori o'r'or,rN4ocTLr o6'sercla HcllBH)r(14i\4()c'l'r.r c

r(iutac'r'lloubr N4 r ror\4eponr 36:03:550001 7 :252.

gA' 6 LIJIeIIoB I(oM14ccI,{14;

trpo'r'nn - 0,

IIo pesy.lrr,TalaNr lracciuolDenHlr :lafln"rrerrufl Kon{prccufl I'lIIIIl4.jlA:
O'r'lc.r r or rulb 3aq BJrcr r r4c.

I I itc'r'ru rrtcc pcurerr14c t\4o)r(c'r' 6u'r'r, ocnopcr ro B c)//lo,

I I pc71cc71a'teJr r) r(oN,rr4ccHr.{

Ocrrl-lc'rap;

C.[]. IOc),rtos

I1.lO. Iinrr r rczllo nir

J[tr4 rrc'r sorr 34:
LIJtcIrt t KoMIrccI{H 3a II;ro'r'un

Kiut a61,1s1j I-erttt121lafi A,rerccccnta.t 3a

Mocralcn A:rercceli 14 t'opcnuu 3a
(.lcr r rlosa Malturra Bla4uunponrrzr lla
I Ir,r lar r rco n /{l,r r.r rp r.rfi Ar ra'r-oJlr,cBr.r.r 3a
LI c ;r r r o n / [tl.r'rpraie C)cplcenu.r 3a

I Oc1, 1 1 1'1 13 Ccpleii IlaJrenrrarr onu.r lla

	Microsoft Word -  5H5=85 34
	b384ae01d0cb94f16939ac748a83cb6c48c13be51c2b155d4957a6cabafe106d.pdf